
 

 

 

           OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V KRTOVCIACH 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

                                          Z á p i s n i c a č.  1/ 2022 

 

  
z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva v Krtovciach, ktoré sa  konalo 

 dňa  25. novembra 2022 

  o 19.00 hod.  v zasadačke obecného úradu v Krtovciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Krtovciach dňa 25.11.2022 

 



 

                                      Z á p i s n i c a   č.   1/2022 

 
Z  ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Krtovciach, konaného dňa  

25.11.2022 o 19.00 hod. v zasadačke obecného úradu v Krtovciach. 

 

 

 

Prítomní :                 Jozef Bahelka,  Miroslav Chochula,           

                                    Juraj Chromý, Bc. Zuzana Mihalovičová 

Ospravedlnený:       Peter Bubla 

Hlavný kontrolór obce :  Ing. arch. Oto Hodál  

Starosta obce :         Juraj Oravec  

Ďalší prítomní:        Eva Chochulová, Jana Pinterová – predsedkyňa MVK 

 

Program:  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Určenie zapisovateľa zápisnice 

3. Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do  

obecného zastupiteľstva 

4. Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie 

osvedčenia o zvolení, prevzatie insígnií a vedenia 

ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom 

5. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného 

zastupiteľstva a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvoleným 

poslancom obecného zastupiteľstva 

6. Príhovor novozvoleného starostu 

7. Schválenie programu pracovnej časti ustanovujúceho 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 

8. Voľba mandátovej a návrhovej komisie, určenie overovateľov 

zápisnice 

9. Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním 

starostu obce 

10. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude 

oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia obecného 

zastupiteľstva v zmysle 12§ ods.3 zákona č. 369/1990 Zb. 

11. Návrh na zriadenie komisie na ochranu verejného záujmu 

v zmysle ústavného zákona č. 357/2004 Z.z., voľba predsedov 

a členov ďalších komisií zriadených obecným zastupiteľstvom 

12. Určenie platu starostu obce 

13. Rôzne 

14. Diskusia 

15. Záver 

 

 

   K bodu č. 1 - Otvorenie zasadnutia 

 



Ustanovujúce zasadnutie otvoril starosta obce p. Juraj Oravec. Privítal prítomných poslancov 

OZ na  ustanovujúcom zasadnutí, oboznámil ich s jednotlivými bodmi programu 

ustanovujúceho zasadnutia 

 

 

 

   K bodu č. 2 – Určenie  zapisovateľky zápisnice  

 

Za zapisovateľku určil starosta zamestnankyňu OcÚ: Evu Chochulovú  

 

 

K bodu č. 3 – Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb poslancov do obecného 

zastupiteľstva 

 

Predsedkyňa Miestnej volebnej komisie vo voľbách do samosprávy obcí p. Jana Pinterová 

predniesla prítomným správu o výsledkoch volieb, konaných dňa 29.10.2022 /správa tvorí 

súčasť tejto zápisnice/. Uvedená správa – oboznámenie s výsledkami volieb, bola vzatá na 

vedomie. 

 

 

K bodu č. 4. – Zloženie sľubu novozvoleného starostu obce, prevzatie osvedčenia 

o zvolení, prevzatie insígnií a vedenia ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným 

starostom 

 

Novozvolený starosta obce zložil zákonom predpísaný sľub starostu  a to tak, že ho nahlas 

prečítal a následne ho podpísal, prevzal insígnie obce . Predsedkyňa MVK p.Jana 

Pinterová odovzdala novozvolenému starostovi obce osvedčenia o zvolení do funkcie 

starostu obce , ten si ho následne prevzal a ujal sa vedenia ustanovujúceho zastupiteľstva 

      

 

K bodu č. 5 – Zloženie sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva 

a odovzdanie osvedčení o zvolení novozvoleným poslancom obecného zastupiteľstva 

 

 

Starosta obce prečítal sľub poslancov Obecného zastupiteľstva,  následne prítomní svojím 

podpisom  zložili zákonom stanovený sľub poslanca do rúk starostu obce. Neprítomný 

Peter Bubla zložil sľub poslanca do rúk starostu obce doma, ktorý mu odovzdal osvedčenie 

o zvolení do funkcie, osvedčenie poslanec prevzal. 

Predsedkyňa MVK p.Jana Pinterová odovzdala  novozvoleným poslancom  osvedčenia o 

zvolení do funkcie  poslancov Obecného zastupiteľstva obce Krtovce 

 

   K bodu č. 6– Príhovor novozvoleného starostu 

 

 

  Novozvolený starosta obce sa prihovoril novému zastupiteľstvu obce  poďakoval občanom,  

ktorí sa zúčastnili vo voľbách a poďakoval občanom, ktorí mu odovzdali svoj hlas vo 

voľbách. Zároveň poďakoval za prejavenú dôveru a ubezpečil ich, 

že bude hájiť záujmy obce nestranne a svoju funkciu bude vykonávať zodpovedne a 

svedomite. Novozvoleným poslancom OZ zablahoželal  k ich zvoleniu a k zloženiu 

poslaneckého sľubu. Vo svojom príhovore  poprosil novozvolených poslancov OZ 



o vzájomnú spoluprácu a pomoc, a aby si zodpovedne plnili svoje povinnosti, ktoré im 

vyplývajú z funkcie mandátu poslanca, informoval ich o akciách, ktoré obec započala v tomto 

období a požiadal  ich o aktívnu súčinnosť. 

 

     K bodu č. 7– Schválenie programu pracovnej časti ustanovujúceho zasadnutia OZ 

 

     V tomto bode predniesol starosta obce návrh programu ustanovujúceho zasadnutia, 

konštatoval, že zasadnutie bolo zvolané v súlade so zákonom, zasadnutie je uznášaniaschopné 

a požiadal o schválenie programu v predloženom znení – jednohlasne schválené bez ďalších 

doplňujúcich zmien. 

 

Hlasovanie: 

Za: 4  (Miroslav Chochula, Jozef Bahelka, Bc. Zuzana Mihalovičová,  Ivan Chromý 

Zdržal sa: 0 

 

     K bodu č. 8– Voľba mandátovej a návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice 

 

 

OZ na návrh starostu obce 

A) zvolilo 

1.Mandátovú komisiu v zložení: 

  Jana Pinterová,  Eva Chochulová, Bc.Zuzana Mihalovičová  

 

    2.Návrhovú komisia v zložení:  

          Bc.Zuzana Mihalovičová, Ivan Chromý 

 

    B) zobralo na vedomie: 

        že za overovateľov zápisnice starosta určil poslancov: 

        Miroslava Chochulu a Jozefa Bahelku 

 

Hlasovanie: 

Za: 4  (Miroslav Chochula, B.c. Zuzana Mihalovičová, Jozef Bahelka, Ivan Chromý) 

Proti: 0 

Zdržal sa: 0 

Predsedkyňa MVK p. Jana Pinterová predniesla prítomným správu mandátovej komisie 

OZ v Krtovciach o výsledku volieb do orgánov samosprávy obce Krtove, overení sľubu 

poslancov a zistenia skutočností o nezlučiteľnosti funkcií /správa tvorí súčasť tejto 

zápisnice/. 

Mandátová komisia nakoniec skonštatovala, že výsledky volieb, overenie dokladov 

a zloženie sľubu poslancov a starostu obce, zistenie skutočnosti o nezlučiteľnosti funkcií je 

bez nedostatkov – vzaté na vedomie 

 

 

     K bodu č. 9 – Oznámenie starostu o poverení poslanca zastupovaním starostu obce 

 

    Starosta obce navrhol poverením na výkon funkcie zástupcu starostu  obce  

    poslanca Ivana Chromého, na základe najvyššieho počtu odovzdaných platných hlasov 

    v komunálnych voľbách a oboznámil zástupcu o jeho úlohách a riadení v čase jeho    

    neprítomnosti. Poslanec Ivan Chromý  poverenie starostu obce   prijal vyslovením  

    „príjmam“ 



 

    Obecné zastupiteľstvo vzalo n a   v e d o m i e  návrh starostu  na poverenie výkonom 

    zastupovania  starostu  poslancom Ivanom Chromým   

 

 

 

    K  bodu č.10 – Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť   

    zasadnutia OZ v zmysle §-u 12 ods.3 zákona č. 369/1990 Zb. 

 

   Starosta obce informoval prítomných poslancov o spôsobe zvolávania a vedenia OZ v znení  

zákona o obecnom zriadení a platného rokovacieho poriadku OZ. Navrhol prítomným, aby 

povereným poslancom OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať zasadnutia OZ, a to v 

odôvodnených prípadoch vymedzených v zákone, bola poslankyňa Zuzana Mihalovičová.  

Poslankyňa Zuzana Mihalovičová návrh starostu obce prijala vyslovením „príjmam“ 

 

Obecné zastupiteľstvo s ch v á l i l o  poverenie poslankyne Bc.Zuzany Mihalovičovej 

zastupovaním starostu a jeho zástupcu  v odôvodnených prípadoch v zmysle §-u 12 ods.3 

zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení n.p. 

 

Hlasovanie: 

 

 

 

    K  bodu č.11– Návrh na zriadenie komisie na ochranu verejného záujmu v zmysle  

    ústavného zákona č.357/2004 Z. z. 

 

 

Starosta obce predniesol prítomným návrh na zriadenie komisie na ochranu verejného záujmu  

v zmysle  ústavného zákona č. 357/1990 Z. z., a  za členov navrhol všetkých 5 poslancov OZ.  

 

Komisia bola jednohlasne schválená, bola im bližšie vysvetlená a určená ich náplň práce. 

Určenie predsedu  komisie, bolo schválené po vzájomnej dohode poslancov medzi sebou – 

jednohlasne bola za predsedníčku zvolená poslankyňa Bc. Zuzana Mihalovičová 

 

Hlasovanie: 

 

    K  bodu č.12– Určenie platu starostu obce 

 

Starosta obce predniesol prítomným informáciu o plate starostu obce, ktorý v zmysle 

schváleného 100% pracovného úväzku určeného poslancami obecného zastupiteľstva 

najneskôr 90 dní pred voľbami, musí byť v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. 

o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení 

neskorších predpisov. Ďalej starosta  informoval prítomných, že v podmienkach obce Krtovce 

minimálny plat starostu obce predstavuje súčin  priemernej  mzdy zamestnanca v NH za 

predchádzajúci kalendárny rok 2021 vo výške 1211 € a koeficientu obce Krtovce, ktorý je vo 

výške 1.65. Minimálny plat starostu obce Krtovce je teda stanovený zákonom odo dňa 

zloženia sľubu starostu v celkovej sume 1999,00 € bez navýšenia. 

 

 

    K  bodu č.13 a 14– Rôzne a diskusia 



 

Starosta obce opätovne vystúpil a požiadal poslancov  o dobrú spoluprácu a vzájomnú 

súčinnosť pri plnení cieľov obce 

Zo strany poslancov OZ neboli žiadne pripomienky. 

 

    K bodu č. 15. Záver  

 

Starosta obce na záver poprial novozvoleným poslancom veľa úspechov pri vykonávaní 

funkcie mandátu poslanca obce a teší sa na ich spoluprácu pri zveľaďovaní obce. 

Oznámil, že termín ďalšieho zasadnutia OZ bude určený v zákonnej lehote a ukončil 

zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 21,30 hodine. 

 

 

 

 

   

V Krtovciach, 25.11.2022                                                      -----------------------------                                            

                                                                                                   Juraj  O r a v e c 

                                                                                                    starosta obce 

  

 

 

 

 

 

Overovatelia: 

Miroslav Chochula  :                      ........................................... 

 

Jozef Bahelka:                                .......................................... 

 

Zapisovateľka:                               ........................................... 

Eva Chochulová   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


